ANO V  Nº 0884

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 283/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor BRENO

MENDES GOMES, inscrito no CPF nº ***.630.143-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria

- Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 284/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TESOUREIRA DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora GERMANA MARIA MAGALHÃES MESQUITA, inscrita no CPF nº

***.074.793-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA -

CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor

nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 285/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES, inscrita no CPF

nº ***.084.782-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 286/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO TÉCNICO

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E PROTEÇÃO

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor NIELSON MARTINS DE SOUSA, inscrito no CPF nº

***.881.873-**, do cargo de provimento em comissão, TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante

da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 287/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE

SANTA QUITÉRIA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

APOIO AGROPECUÁRIA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor ANTÔNIO ERIVAN ARLINO GONÇALVES JÚNIOR, inscrito no

CPF nº ***.968.633-**, do cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AGROPECUÁRIA DA

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 288/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE

APOIO AGROPECUÁRIA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor NIELSON MARTINS DE SOUSA, inscrito no CPF nº ***.881.873-**,

para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AGROPECUÁRIA DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante

da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 289/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TÉCNICO

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E PROTEÇÃO

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANTÔNIO ERIVAN ARLINO GONÇALVES JÚNIOR,

inscrito no CPF nº ***.968.633-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 07 DE  FEVEREIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

PORTARIA Nº 290/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR

ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA -

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Exonerar o senhor DEYVSON RABELO DA PONTE, inscrito no CPF nº ***.246.313-**, do cargo de provimento em comissão

de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA QUITÉRIA - CE integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal.

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 291/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONTROLADOR GERAL

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor DEYVSON RABELO DA PONTE, inscrito no CPF nº ***.246.313-**,

para ocupar o cargo de provimento em comissão de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE,

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria - Ceará, 07 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Aviso de CHAMADA PÚBLICA –

AGRICULTURA FAMILIAR – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – Regente: Comissão

Permanente de Licitação – Processo Originário: Chamada Pública Nº 01.220125-SEB – Objeto: Aquisição de produtos

oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino, no

Município de Santa Quitéria/CE, durante o ano de 2025 – Prazo de recebimento da Habilitação e Projetos de Venda: até o

dia 06/03/2025 – Data de Abertura da Sessão Pública: 07/03/2025 – Horário: 09h00m – Local de Realização da Sessão: Rua

Professora Ernestina Catunda, Nº 50, Bairro Piracicaba, Santa Quitéria-CE – Local de Acesso ao Edital: No endereço

acima e nos links: ;  – Funcionamento do Órgão: https://www.santaquiteria.ce.gov.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br

Segunda à Sexta de 08H00M às 17H00M – Secretária: Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.030624-SEB – Processo Originário:

PCS- 01.130524-SEB – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada: AZEVEDO ASSESSORIA &
CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA – CNPJ Nº 27.306.909/0001-29 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou

a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
GESTÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA, PDDE – INTERATIVO JUNTO ÀS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA QUITÉRIA/CE E CAPACITAÇÃO DOS
GESTORES ESCOLARES DAS RESOLUÇÕES DO FNDE REFERENTE AO PDDE– Nova Vigência: 04/02/2025 a

o04/10/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 23/01/2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n

14.133/21, e ainda na Cláusula contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Geraldo

Gomes Azevedo Filho (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.030624-SEB – Processo Originário:

PCS- 01.130524-SEB – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada: AZEVEDO ASSESSORIA &
CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA – CNPJ Nº 27.306.909/0001-29 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou

a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
GESTÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA, PDDE – INTERATIVO JUNTO ÀS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA QUITÉRIA/CE E CAPACITAÇÃO DOS
GESTORES ESCOLARES DAS RESOLUÇÕES DO FNDE REFERENTE AO PDDE– Nova Vigência: 04/02/2025 a

o04/10/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 23/01/2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 07 DE  FEVEREIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

14.133/21, e ainda na Cláusula contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Geraldo

Gomes Azevedo Filho (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.040225-SERIDE – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-IL-01.030225-

SERIDE – Objeto: Locação de um prédio destinado ao funcionamento da secretaria municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico do Município de Santa Quitéria do Município de Santa Quitéria/CE –

Contratado: José Ornelito Magalhães Sobrinho, CPF nº ***.013.903-** – Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)– Data da

Assinatura do Contrato: 04/02/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art.

94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Andreya Magalhães Dutra (CONTRATANTE); José Ornelito Magalhães

Sobrinho (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/913